Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Jandira Feghali – PCdoB/RJ

C:\desenv\aplic\silegtram\legado\Aplic\Src\Conversor Doc Pdf\Temp\Temp29.DOC

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO N.º     , DE 2004
(Da Sra. Jandira Feghali)

Solicita seja convocada
Audiência Pública a fim de debater os
projetos de lei sobre Reprodução
Assistida em tramitação no Congresso
Nacional.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno,
que, ouvido o Plenário, se digne a adotar as providências necessárias à convocação de
Audiência Pública no plenário desta comissão com a presença de representantes do
Ministro da Saúde, do Conselho Federal de Medicina, da Sociedade Brasileira de
Reprodução Assistida e do Instituto de Bioética, Direitos Humanos e Gênero- ANIS, a
fim de discutir os projetos de lei sobre Reprodução Assistida em tramitação no
Congresso Nacional.

JUSTIFICAÇÃO

Infelizmente ainda não há qualquer legislação que regulamente a reprodução
assistida em nosso país. O procedimento, quando realizado, segue uma resolução de
1992 do Conselho Federal de Medicina. O jornal “O Correio Braziliense”, de 17 de
outubro, ouviu especialistas e relata o drama de médicos que, pela falta de uma lei
específica, acabam caindo num dilema de consciência ao ter que decidir quem pode ou
não se submeter ao procedimento Pela relevância do tema para milhares de mulheres
brasileiras que têm na reprodução assistida a única opção pela maternidade, acredito ser
papel desta Comissão promover um amplo debate.

Acreditamos que a Câmara dos Deputados deva buscar uma legislação
avançada e diante disso, esperamos ver o presente Requerimento aprovado pelo
soberano Plenário desta comissão.

Sala da Comissão, em  20 de Outubro de 2004.

Deputada JANDIRA FEGHALI
PCdoB/RJ